COMISSÃO DE ECONOMIA, INDUSTRIA E COMÉRCIO

REQUERIMENTO Nº       /2003.

(Do Sr. Giacobo PL/PR)

PROPÕE SEJA REQUERIDO ÀS MONTADORAS DE
VEÍCULOS AUTOMOTORES (AUTOMÓVEIS,
VEÍCULOS LEVES DE CARGA E PASSAGEIROS,
CAMINHÕES E MOTOCICLETAS) QUE INFORMEM O
NÚMERO DE AÇÕES JUDICIAIS DE AUTORIA DAS
MESMAS CONTRA SEUS DISTRIBUIDORES E/OU
REVENDEDORES, ASSIM COMO DESTES CONTRA
AS MONTADORAS.

Senhor Presidente:

Nos termos do art. 22, VII e XIV, do Regimento Interno da Casa,
proponho seja requerido aos representantes legais das empresas montadoras
de veículos automotores instaladas no país, em anexo relacionadas com os
respectivos endereços, o envio a essa Comissão de informação contendo o
número de ações judiciais decorrentes das relações comerciais entre as
mesmas e seus distribuidores e/ou revendedores, assim como do número de
ações originadas pela mesma motivação e impetradas contra as montadoras
pela rede distribuidora/vendedora de seus produtos.

JUSTIFICATIVA

Senhor Presidente, o Brasil tem na indústria automobilística um de seus
mais importantes setores econômicos, com importante participação na
formação do PIB nacional e na geração de empregos, assim como na
exportação de veículos, peças e componentes.

É um setor de promissora expansão, cuja cadeia produtiva se mostra
extremamente complexa e, como não poderia deixar de ser, muitas vezes
conflitiva entre seus elos formadores, seja nas relações de trabalho (vide a
recente greve de metalúrgicos) seja nas relações com seus distribuidores e/ou
revendedores e demais serviços de garantia e revisão/manutenção mecânica.

A rápida evolução do mundo negocial e suas profundas e extensas
implicações nas formas de comercialização de veículos e serviços correlatos,
inclusive com o advento do e-comerce e a entrada de novos atores no setor,
implicaram em acirramento nas relações entre montadoras e respectivas redes
de revenda.

Tal ambiente tem chamado a atenção dos mecanismos de defesa da
livre concorrência, diante de denúncias de cartelização ou abuso de poder
econômico, de um lado, e de deslealdade na utilização de marcas, de outro,
constante no variado contencioso entre as partes. São apenas alguns dos
conflitos do setor automotivo que, pela importância que tem no cenário
econômico e social do país, merecem atenção desta Casa e, em especial, desta
Comissão de Economia, Indústria e Comércio.

Estes conflitos são potencialmente perigosos ao desenvolvimento e
bom funcionamento do setor, ameaçando consequentemente a formação do
PIB, o volume de arrecadação aos tesouros nacional, estaduais e municipais e
à geração de empregos, assim como o hoje indispensável superávit comercial.

Uma das formas de avaliação do grau desses conflitos é o
conhecimento do volume de ações judiciais entre as partes, ações decorrentes
do relacionamento comercial entre elas, o que contribuiria para demonstrar a
extensão do perigo imanente dessas relações, seja para a cadeia produtiva em

si, seja pelas repercussões econômicas e sociais daí decorrentes. Em respeito
à privacidade das relações negociais, não se requer nomes e motivos, mas tão
somente o número de feitos / ações judiciais em tramitação, movidos de parte
a parte.

Nesse sentido solicito o apoio dos nobres pares para que possamos
obter as informações requeridas para melhor avaliação do funcionamento da
cadeia produtiva do setor automotivo, da ponta da produção à de venda e
manutenção, com o objetivo de melhorar a relações negociais, evitar atritos e
maximizar suas potencialidades, no sentido de promover o crescimento
sustentado do País, a geração de empregos e o desenvolvimento tecnológico,
e a promoção das exportações.

Sala da Comissão, 19 de março de 2003.

Deputado Fernando Giacobo

PL / PR

REQUERIMENTO Nº         /2003                     ANEXO 1
AGCO DO BRASIL COMÉRCIO E INDÚSTRIA LTDA
Presidente Normelio Ravanello
Av. Guilherme Schell, 10260 Fone : (51) 477.7000
92420-000   -   Canoas   -  RS Fax   : (51) 477.1275 / 477.1257
Home Page: www.massey.com.br E-Mail: nravanello@agco.com.br

              cmasina@agco.com.br

AGRALE S/A
Presidente Francisco Stedile
BR-116, Km 145, N° 15.104 – São Ciro Fone : (54) 238.8000
95059-520 –   Caxias do Sul – RS Fax   : (54) 238.8052
Home Page: www.agrale.com.br E-Mail: fstedile@agrale.com.br

CASE BRASIL & CIA.
Vice-Presidente Valentino Rizzioli
Rod. SP 79 Itu – Sorocaba, KM 55 – Cruz das Almas Fone : (11) 4813.7700
13307-000   -   Itu   -   SP Fax   : (11) 4813.7730
Home Page: www.casecorp.com E-mail:

CATERPILLAR BRASIL LTDA
Presidente William Rohner
Rodovia Luiz de Queiróz, Km 157, s/nº Fone : (19) 3429.2100
13420-900   -   Piracicaba   -   SP Fax   : (19) 3429.2430
Home page :www.cat.com/brasil E-mail: caterpillar_brasil@cat.com

DAIMLER CHRYSLER DO BRASIL LTDA
Presidente Bem Van Schaik
Av. Alfred Jurzykowski, 562 – Vila Paulista Fone : (11) 4173.6611
09680-900 – São Bernado do Campo   -   SP Fax   : (11) 4173.7667
Home Page: www.mercedes-benz.com.br E-mail:

vanschaik@mercedes.benz.com.br

FIAT ALLIS LATINO AMERICANA LTDA
Dir. Superintendente Valentino Rizzioli
Av. Gal. David Sarnoff, 2237 – Cidade Industrial Fone : (31) 3329.3111
32210-900 - Contagem – MG Caixa Postal 126 Fax   : (31) 3329.3355
Home-Page: www.fiatallis.com.br E-Mail: rosa.viana@cnh.com

FIAT AUTOMÓVEIS S/A
Dir.Superintendente Alberto Guilhermo
Rod. Fernão Dias, Km 429 Fone : (31) 3529.2111
32530-000 - Betim - MG Fax   : (31) 3529.2711
Home Page: www.fiat.com.br E-mail: imprensa@fiat.com..br

FORD MOTOR COMPANY BRASIL LTDA
Presidente da América do Sul Richard Canny
Av. do Taboão, 899 – Predio I, 1º andar Fone : (11)  4174.8855
09655-900   -    São Bernardo do Campo   -   SP Fax   :
Home Page: www.ford.com.br E-Mail : amaciel@ford.com

GENERAL MOTORS DO BRASIL LTDA
Presidente Walter Wieland
Av. Goiás, 1805 Fone : (11) 4234.7700
09550-900 - São Caetano do Sul - SP Fax   : (11) 4234.7217 / 7480
Home Page: www.gm.com.br

HONDA AUTOMÓVEIS DO BRASIL LTDA
Presidente Koichi Kondo
R. Sena Madureira, 1500 – Vila Clementino Fone : (11) 5576.5122
04021-001 - São Paulo - SP Fax   : (11) 5573.2757
Home Page: www.honda.com.br E-Mail:
Endereço Montadora:
Estrada Municipal Valêncio Calegari, 777 – Nova Veneza Fone : (19) 3864.4400
13181-903 – Sumaré – SP Fax   : (19) 3864.4430

INTERNATIONAL CAMINHÕES DO BRASIL LTDA
Presidente Thony da Cunha
Av. Carlos Gomes, 466 – 6º and. Fone : (51) 3025.2000
90480-000   -   Porto Alegre   -   RS Fax   : (51) 3025.2001
Home Page: www.caminhoesinternational.com.br E-Mail :

IVECO LATIN AMÉRICA LTDA
Presidente Flávio Ferraris
Av. Presidente Castelo Branco, 3333 – Canindé Fone : (11) 3327.6600
03036-000   -   São Paulo - SP Fax   : (11) 3326.8832

Home Page: www.iveco.com E-Mail : f.ferrari@iveco.com

JOHN DEERE BRASIL S/A
Presidente Jim Martinez
Av. Eng. Jorge A. D. Logemann, 600 Fone : (55) 3537.1322
98920-000 - Horizontina - RS Fax   : (55) 3537.1844
Home Page: www.johndeere.com.br E-Mail : schückanar@johndeere.com

KARMANN-GHIA DO BRASIL LTDA
Diretor Geral / Presidente Heinz-Juergen Kalitzki
Av. Álvaro Guimarães, 2487 Via Anchieta KM 21,5 Fone : (11) 4344.5800
09810-901   -   São Bernardo do Campo  - SP Fax   : (11) 4344.5811
Home Page: www.karmann.com.br

KOMATSU DO BRASIL LTDA
Presidente Junro Kawanabe
Rod. Índio Tibiriça, 2000 Fone : (11) 4745-7007
08655-000   -   Suzano   -   SP Fax   : (11) 4745-7027
Home-Page : www.komatsu.com.br

MMC AUTOMOTORES DO BRASIL S/A
Presidente Eduardo de Souza Ramos
Av das Nações Unidas, 19.847 – Santo Amaro – SP Fone : (11) 5694.2700
04795-100 – São Paulo - SP Fax   : (11) 5694.2713
Home-Page : www.mitsubishimotors.com.br E-Mai:sac@mmcb.com.br

NEW HOLLAND LATINO AMERICANA LTDA
Presidente Equip Valentino Rizzioli
Av. Juscelino Kubitschek de Oliveira, 11.825 Fone : (41) 341.7317
81450-903 - Curitiba - PR Fax   : (41) 341.7107
Home Page: www.newholland.com/brasil curitiba.vrizzio@newholland.com

NISSAN DO BRASIL AUTOMÓVEIS LTDA
Diretor Comercial Nissan Brasil Nélio Bilate

Fone : (41) 380.1407 / 1794
Fax   : (41) 380.1402

Av.Renault, 1300 parte – Borda do Campo
83070-900 – São José dos Pinhais – PR

E-Mail : nelio.bilate-nissan@renault.com

Home Page:  www.nissan.com.br
Nissan Brasil - PR
Av. Das Americas, 700 Bloco 05 Sala 201
22640-100 – Barra Tijuca - RJ

Fone : (21) 2494.9554
E-Mail : katia.costa-nissan@renault.co

PEUGEOT CITROËN DO BRASIL S/A
Presidente Pierre Michael Faoconnier

Fone : (21) 2565.4900
Fax   : (21) 2568.7698

Rua Matriz e Barros, 678 – 7º andar – Tijuca
20270-002   -   Rio de Janeiro   -   RJ
Home Page: www.psa.fr

E-Mail :
pcb.rjunqueira@openlink.com.br

RENAULT DO BRASIL S/A
Presidente Pierre Poupel

Fone : (41) 380.2000

Av. Renault, 1300
83070-900 – São José dos Pinhais – PR
Home Page: www.renault.com

E-mail: atendimento@renaultsac.com
             Pierre.poupel@renault.com

SCANIA LATIN AMERICA
Presidente Hans Christer Holgerson
Av. José Odorizzi, 151 - Vila Euro Fone : (11) 4344.9333
09810-902 - São Bernardo do Campo – SP Fax   : (11) 4344.9785
Home Page: www.scania.com.br E-Mail:  cristina.galante@scania.com

TOYOTA DO BRASIL LTDA
Presidente HIROYUKI OKABE
Av. Piraporinha, 1111 - B. Planalto Fone : (11) 4390.5100
09891-002 - São Bernardo do Campo - SP Fax   : (11) 4341.4141
Home Page: www.toyota.com.br E-Mail : rsei@toyota.com.br

VALTRA DO BRASIL S/A (VALMET)
Presidente Jouko Jahani Tommila
R. Cap. Francisco de Almeida, 695 Fone : (11) 4795.2000
08740-300 - Mogi das Cruzes - SP Fax   : (11) 4727.2119
Home-Page : www.valtra.com.br E-Mail: jouko.tommila@valtra.com

VOLKSWAGEN DO BRASIL LTDA
Presidente Paul Fleming

Fone : (11) 5582.5122

R. Volkswagen, 291 – Pq. Jabaquara Fax   : (11) 5582-5030
04344-010 – São Paulo – S.P E-Mail:

eliane.altruda@volkswagen.com.br
Home Page: www.volkswagen.com.br
Endereço Montadora :
(01)
Via Anchieta – Km 23.5 Fone : (11) 4347.2355
09823-901 – São Bernado do Campo - SP
Home Page: www.volkswagen.com.br
Endereço Montadora Taubaté:
(03)
Av.Carlos Pedroso da silveira, 10.000 Fone : (12) 225.6550
12043-000 – Taubaté – SP Fax   : (12) 225.6050
Endereço Montadora Resende:
(04)
Rod. Presidente Dutra, Km 296 Fone : (24) 3381.1004
27501-970 – Resende - RJ Fax   : (24) 3381.1006

VOLVO DO BRASIL VEÍCULOS LTDA
Presidente Peter Karlsten
Av. J. K. de Oliveira, 2600 –Cid. Industrial  - C.P 660 Fone : (41) 317.8111
81260-900 – Curitiba – PR Fax   : (41) 317.8601
Home-Page : www.volvo.com.br E-Mail: peter.karlsten@volvo.com

YANMAR DO BRASIL S/A
Presidente Atsushi Matsumoto
Av. Presidente Vargas, 1400 – Cidade Nova Fone : (19) 3875-0111
13330-000   -  Indaiatuba   -   SP Fax   : (19) 3875-2241
Home Page: www.yanmar.com.br E-Mail: yumi@yanmar.com.br